



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
e nei successivi atti integrativi

DECRETO n. 407 del 13 SET. 2016

ME 088_A Comune di Messina (ME)– “Opere di salvaguardia centro abitato in località CUMIA e della strada di collegamento con Bordonaro” – **Pagamento competenze tecniche per frazionamenti – Ing. Antonino Sutera**

CUP J45D12000090001 CIG 4220705BF0

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l’art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l’art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua



attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

Vista

la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accredito di € 21.115.496,02 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

Visto

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico , ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

Visto

l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 - pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;

Vista

la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - *"...il Presidente della regione può delegare appositamente il soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..."* e *"per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015..."*;

Visto

il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.518 del 18.3.2015, che nomina Soggetto Attuatore - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014, l'ing. Calogero Foti, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'Allegato 1 all'Accordo di Programma, da effettuarsi nella Regione siciliana;

Visto

il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.529/Gab del 03.7.2015, che conferma l'ing. Calogero Foti, nella qualità di Dirigente Generale pro-tempore



del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana;

Visto il provvedimento prot.3845 del 07 agosto 2015 che costituisce il Nucleo Interno al DRPC Sicilia, come previsto dal citato Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.529/2015;

Vista la nota 5834 del 31 dicembre 2015 con cui il Presidente della regione Siciliana nella qualità di Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la prosecuzione dell'Ufficio fini ad ultimazione delle attività previste dai citati accordi;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

Considerato che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 088 A, riguardante l'esecuzione di "Opere di salvaguardia del centro abitato in località Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro" nel comune di Messina per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

Visto il Decreto Commissariale n. 192 del 26 aprile 2012, con il quale si è provveduto a finanziare l'intervento di che trattasi per l'importo complessivo di € 3.000.000,00 di cui € 2.132.903,24 oggetto d'appalto, distinti in € 2.068.916,14 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 63.987,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, nonché € 867.096,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione (già allegato al Decreto Commissariale n. 123/2016);

Visto Il Decreto Commissariale n. 203 del 4 maggio 2012 con cui è stata confermata la nomina, avvenuta con Determina Sindacale n. 235618 del 20 settembre 2010, dell'ing. Salvatore Bartolotta, dirigente dell'UTC di Messina, quale Responsabile del Procedimento relativo all'intervento de quo con il supporto del Dott. Angelo Salvatore Nicastro (già allegato al Decreto Commissariale n. 123/2016);

Visto il Decreto Commissariale n. 328 del 10 luglio 2012, con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore dei Lavori, misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione, all'ing. Antonino Sutera (già allegato al Decreto Commissariale n. 123/2016);



Visto il Decreto Commissariale n. 382 del 20 luglio 2012, con cui i lavori dell'intervento codificato ME 088_A "Opere di salvaguardia del centro abitato in località Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro" - Comune di Messina (ME), son stati aggiudicati in via definitiva all'A.T.I. PETTINATO COSTRUZIONI s.r.l. con la CEIT di MAMMOLITI GIUSEPPE, con sede in Messina, Via Ugo Bassi,31 CAP 98123 P.IVA 03217340839 - con un ribasso percentuale del 26,6637% corrispondenti a € 1.581.253,65, oltre IVA (già allegato al Decreto Commissariale n. 123/2016);

Visto il contratto d'appalto stipulato il 24 luglio 2012 tra il Commissario Straordinario Delegato e l'A.T.I. PETTINATO COSTRUZIONI s.r.l. con la CEIT di MAMMOLITI GIUSEPPE, debitamente registrato in data 1 agosto 2012 presso l'Agenzia Roma 2 al n. 17110 - serie 3 (già allegato al Decreto Commissariale n. 123/2016);

Visto il Decreto Commissariale n. 169 del 08 marzo 2013 con il quale, alla luce del ribasso d'asta, si è rimodulato il quadro economico per un importo complessivo pari ad € 2.448.350,41 ed, in considerazione degli impegni già assunti precedentemente alla stipula del contratto, corrispondenti ad € 208.410.67, si è impegnato l'ulteriore importo pari ad € 2.239.939,74 e si è disposto il pagamento del SAL n.1 dei lavori eseguiti a tutto il 07/02/2013 per un importo pari a € 411.521,00 iva inclusa (già allegato al Decreto Commissariale n. 123/2016);

Visto il Decreto commissariale n. 372 del 21.05.2013 con il quale si è proceduto a prendere atto della perizia di variante n. 1 redatta dal Direttore dei Lavori ed approvata dal R.U.P, che ha comportato un integrazione d' impegno di spesa di € 16.144,30, e, quindi una rimodulazione del Quadro economico per un importo complessivo pari ad € 2.464.494,71 (già allegato al Decreto Commissariale n. 123/2016);

Visto il Decreto commissariale n. 1068 del 06.12.2013 con il quale si è proceduto a prendere atto della perizia di variante n. 2 redatta dal Direttore dei Lavori ed approvata dal R.U.P, che ha comportato un integrazione d' impegno di spesa di € 530.079,59, e, quindi una rimodulazione del Quadro economico per un importo complessivo pari ad € € 2.786.163,63 (già allegato al Decreto Commissariale n. 123/2016);

Visto il Decreto commissariale n. 172 del 01.04.2014 con il quale si è proceduto a prendere atto della perizia di variante n. 3 non suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori ed approvata dal R.U.P, comportante un ulteriore integrazione ed impegno pari ad € 5.038,56 e, quindi una rimodulazione del Quadro economico per un importo complessivo di spesa pari ad € 2.999.612,86 (già allegato al Decreto Commissariale n. 123/2016);

Vista la nota prot. n. 2174 del 08/05/2014 con la quale il Commissario Straordinario ha autorizzato il Rup, in riscontro alla richiesta del 31/03/2014, al conferimento dell'incarico per i frazionamenti catastali propedeutici alle espropriazioni;



Vista

la nota del Rup prot. n. 126387 del 21/05/2014 con la quale il Rup individua l'Ing. Antonino Sutera, già progettista e direttore dei lavori, quale professionista incaricato della prestazione relativa ai frazionamenti catastali nell'ambito dell'intervento in oggetto;

Visto

il disciplinare di incarico per la redazione dei frazionamenti catastali, stipulato in data 30/05/2014, tra il Rup e l'Ing. Antonino Sutera - C.F. STRNNN72P11F158H - P.IVA 02144460835, nel quale all'art. 3 è stato stabilito un compenso professionale pari ad € 8.000,00, IVA ed oneri previdenziali inclusi;

Visto

il Decreto Commissariale n. 592 del 3.12.2015 con cui, ai sensi del 2° comma dell'art. 234 del Regolamento 207/2010, si è preso atto degli atti contabilità finale e del certificato di collaudo ed, al contempo si è rimodulato il Quadro Economico dell'intervento così come segue:

QUADRO ECONOMICO GENERALE CUMIA BORSONARO ME BR			
VOCI			TOTALI
	Importo lavori al lordo complessivo	€ 2.132.903,24	
	oneri per la sicurezza	€ 69.987,10	
	Per lavori soggetti al ribasso	€ 2.068.016,14	
	Importo di ribasso d'asta (26,6637%)	€ 551.649,59	
	lavori al netto del ribasso d'asta	€ 1.517.266,55	
	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi	€ 1.581.253,65	
	Importo lavori al lordo complessivo I parzia	€ 2.238.888,76	
	Oneri per la sicurezza	€ 67.166,66	
	Per lavori soggetti al ribasso	€ 2.171.722,10	
	Importo di ribasso d'asta (26,6637%)	€ 579.061,47	
	Lavori al netto del ribasso	€ 1.592.660,63	
	Oneri per la sicurezza	€ 67.166,66	
	lavori al netto del ribasso d'asta, compresi oneri	€ 1.659.827,29	
	Importo lavori al lordo complessivo II parzia	€ 2.759.422,37	
	Oneri per la sicurezza	€ 82.782,70	
	Per lavori soggetti al ribasso	€ 2.676.639,67	
	Importo di ribasso d'asta (26,6637%)	€ 713.691,17	
A1	Lavori al netto del ribasso	€ 1.962.948,50	
A2	Oneri per la sicurezza	€ 82.782,70	
	lavori al netto del ribasso d'asta, compresi oneri	€ 2.045.731,20	
	Importo lavori al lordo complessivo III parzia	€ 2.759.244,27	
	Oneri per la sicurezza	€ 82.597,33	
	Per lavori soggetti al ribasso	€ 2.676.646,94	
	Importo di ribasso d'asta (26,6637%)	€ 712.093,29	
A1	Lavori al netto del ribasso	€ 1.958.553,65	
A2	Oneri per la sicurezza	€ 82.597,33	
	lavori al netto del ribasso d'asta, compresi oneri	€ 2.041.150,98	€ 2.041.150,98
	SOMME A DISPOSIZIONE		
1/B	Iva sui lavori	€ 434.527,22	
2.1/R	Espropri ed occupazioni temporanee	€ 12.940,82	
2.2/R	Oneri di registrazione, trascrizione, pubblicazione e notifiche	€ 12.100,00	
3/B	Incentivi 2% (ex art.92 c. 5 D.lgs 163/2006) di cui € 10381,29 impegnato	€ 26.431,14	
4.1/B	Prestazione geologica in fase di progettazione Importo impegnato con dec. 725/12	€ 64.089,67	
4.2/D	Progettazione Definitiva-Esecutiva	€ 109.307,26	
4.3/B	D.L., misura e Contabilità, C.S.E., P.V.S. (Incluso Iva e oneri)	€ 176.134,13	
4.4/B	Collaudi	€ 78.195,06	
4.5/R	Assistenza geologica alla D.L.	€ 23.104,18	
4.6/B	Competenze Tecniche per frazionamenti	€ 8.000,00	
5/R	Indagini geognostiche	€ 0,00	
6/B	Monitoraggio inclinometrico e piezometrico	€ 39.000,00	
7/B	Spese di Pubblicazione Gara e avcp	€ 24.632,45	
8/B	Imprevisti e arrotondamenti	€ -	
B	SOMME A DISPOSIZIONE	€ 958.461,88	
C	COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B)		€ 2.999.612,86
	IMPEGNATI COME SEGUE:		
	Spese Pubblicità Gara, Commissione e AVCP DI CUI € 1961,99 IMPEGNATE CON DEC. 230/12, 393/12, 404/12, 405/12, 509/12 507/12	€ 24.632,45	
	Competenze progettazione Impegnati con decreto n°396/12	€ 109.307,26	
	Importo pagamento Incentivi ex art. 92 imp. 516/12	€ 10.381,29	
	Prestazione geologica in fase di progettazione Importo Impegnato con dec. 725/12	€ 64.089,67	
	Importo Impegnato con dec.169/13 Rimodulato ed Integrato con dec. 372/13, 1068/13, 172/14 come da quadro economico d'impegno	€ 2.791.202,19	
D	FINZIAMENTO con decreto 192/12		€ 3.000.000,00



- Visto** il Decreto Commissariale n. 123 del 16/03/2016, con il quale è stato disposto il saldo delle competenze tecniche per l'espletamento delle attività di Direzione Lavori, misure e contabilità e CSE all'Ing. Antonino Sutera, per un importo complessivo pari ad 26.106,71, IVA ed oneri inclusi;
- Vista** la nota prot. n. 2368 del 24/05/2016, con la quale l'Ing Antonino Sutera ha trasmesso, tra l'altro, i tipi di frazionamento, gli atti di aggiornamento ed i relativi attestati di approvazione;
- Vista** la nota prot. n. 179415 del 05/07/2016, acquisita agli atti al prot. n. 3042 del 06/07/2016, con la quale l'Ing. Antonino Sutera ha trasmesso gli esiti dell'aggiornamento censuario e le quietanze di pagamento n. 3420200 del 26/11/2015 e n. 1461414 del 29/04/2016, per un importo pari ad € 144,00;
- Vista** la fattura n. 04/E/2016 del 23/05/2016, acquisita agli atti al prot. n. 2669 del 13/06/2016, emessa dall'Ing. Antonino Sutera e relativa al saldo delle competenze tecniche per la redazione dei frazionamenti ed il rimborso delle spese vive, per un importo complessivo pari ad € 8.144,00, IVA ed oneri inclusi;
- Vista** la nota prot. n. 223764 del 30/08/2016, acquisita agli atti al prot. n. 3644 del 31/08/2016, con la quale il Rup ha proposto la liquidazione delle competenze tecniche spettanti all'Ing. Antonino Sutera per un importo complessivo pari ad € 8.144,00, comprensivo di IVA, oneri previdenziali e rimborso spese vive anticipate;
- Vista** la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" rilasciata dall'Ing. Antonino Sutera, acquisita agli atti al prot. n. 2368 del 24/05/2016;
- Vista** la certificazione di regolarità contributiva dell'Ing. Antonino Sutera rilasciata dall'Inarcassa in data 29/08/2016 e acquisita agli atti al prot. n. 3645 del 31/08/2016;
- Considerato** che occorre procedere al pagamento a saldo della fattura n. 04/E/2016 del 23/05/2016, acquisita agli atti al prot. n. 2669 del 13/06/2016, emessa dall'Ing. Antonino Sutera e relativa al saldo delle competenze tecniche per la redazione dei frazionamenti ed il rimborso delle spese vive, per un importo complessivo pari ad € 8.144,00, IVA ed oneri inclusi;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20 luglio 2011 e nella legge 11 agosto 2014 n. 116,

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.



- Articolo 2** Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "Opere di salvaguardia del centro abitato in località Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro" – Lavori principali, individuato con il codice ME 088_A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma – della fattura n. 04/E/2016 del 23/05/2016, emessa dall'Ing. Antonino Sutura - C.F. STRNN72P11F158H – P.IVA 02144460835 – relativa al saldo delle competenze tecniche per la redazione dei frazionamenti ed il rimborso delle spese vive, per un importo al netto della ritenuta d'acconto pari ad **€ 6.882,97 (seimilaottocentottantadue/97)** da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";
- Articolo 3** Di disporre il versamento delle ritenute erariali per l'importo di **€ 1.261,03 (milleduecentosessantuno/03)** a favore della Regione Siciliana, mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo – C.F. 00997670583 – da estinguersi, entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega modello F-24 EP;
- Articolo 4** Al pagamento della somma di cui ai superiori articoli per un importo complessivo pari ad € 8.144,00 si provvede a valere sul Decreto di impegno n. 169 del 08/03/2013, così come modificato dai Decreti n. 372/2013, n. 1068/2013, n. 172/2014 e n. 592/2015 (€ 8.000,00 Voce B/4.6 - € 144,00 Voce B/2.2) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;
- Articolo 5** Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) e di trasmetterlo al Sett. Fin. Cont. e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per il seguito di competenza.

Il Soggetto attuatore
Dirigente Generale DRPC Sicilia

Eoti



